長 第 04140002 号
令和３年７月１２日

各高齢者サービス事業者 代表者 様
  和歌山県福祉保健部

                                                   介護サービス指導室長
                                                      （公印省略）

高齢者施設等における新型コロナウイルス感染症の対応等の徹底について（周知徹底）

新型コロナウイルス感染症の感染防止対策の適切な実施について、誠に感謝申し上げます。

新型コロナウイルスについて、皆様方の適切な感染予防対策により、本県における新規感染者数は、減少している状況
でありますが、今後、感染力が強い変異株（デルタ株）が増加する（置き換わりが進む）可能性があるため、引き続き、
警戒すべき状況にあります。

また、一旦、感染が施設・事業所内に持ち込まれると、集団感染につながるおそれが十分あるため、更なる感染拡大に
危機感を持ち対応すべき状況にあります。

以上の状況から、高齢者等へのワクチン接種が進む状況下においても、マスク・手洗い・手指消毒・換気等の基本的
な感染予防対策及び少しでも症状(発熱・咳・倦怠感・味覚異常など)があれば出勤しない・出勤させないことについて、引き続
き、気を緩めることなく徹底をお願いします。

また、高齢者施設等における新型コロナウイルス感染症への対応等について、厚生労働省から下記のとおり通知がありま
したので、内容について了知いただくとともに、適切に対応いただきますようお願いします。

記

１．厚生労働省からの通知（URL 等参照）
(1) 新型コロナウイルス感染症に係る介護サービス事業所の人員基準等の臨時的な取扱いについて（第 24 報）（令和

3 年 7 月 2 日付け厚生労働省事務連絡）
https://www.mhlw.go.jp/content/000800920.pdf

(2) 介護施設等への布製マスクの配布希望の申出について（再周知）（令和 3 年６月 21 日厚生労働省事務連絡）
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/mask̲haifukibou.html

(3) 介護老人保健施設が自施設の入所者以外の者に新型コロナウイルスワクチンの接種を行う場合の診療所開設等の取
扱いについて（令和 3 年 6 月 9 日付け厚生労働省事務連絡）

https://www.mhlw.go.jp/content/000790374.pdf
(4) 新型コロナウイルス感染症に係る介護サービス事業所の人員基準等の臨時的な取扱いについて（第 23 報）（令和

3 年 6 月 8 日付け厚生労働省事務連絡）
https://www.mhlw.go.jp/content/000789820.pdf

(5) 新型コロナウイルス接種体制の強化に向けた医師・看護師等の兼業に関する取扱いについて（令和 3 年 6 月 3 日付
け厚生労働省事務連絡）

https://www.mhlw.go.jp/content/000787896.pdf
(6) 適切なケアマネジメント手法の普及推進に向けた調査研究事業（令和２年度老人保健健康増進等事業）」の

「手引き」について（情報提供）【その１】（令和 3 年 6 月 23 日付け厚生労働省事務連絡）
https://www.mhlw.go.jp/content/000796362.pdf
・ 「適切なケアマネジメント手法」の手引き

https://www.jri.co.jp/MediaLibrary/file/column/opinion/detail/r2fukyu̲betsushiryo.pdf
(7) 介護現場におけるハラスメント事例集について（周知）（令和 3 年 6 月 8 日付け厚生労働省事務連絡）

https://www.mhlw.go.jp/content/000789552.pdf
・ 事例集及び前年度までに作成されたマニュアルや手引き（厚生労働省）

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage̲05120.html
県介護サービス指導室
TEL：073-441-2527（直通）